АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2023                                                                                                         № 975
г. Оха

О дополнительных мерах

социальной помощи отдельным

категориям граждан, связанных с

приобретением внутридомового

газового оборудования в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский»

Руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

администрация муниципального образования городской округ «Охинский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительные меры социальной помощи отдельным

категориям граждан, связанные с приобретением внутридомового газового

оборудования в муниципальном образовании городской округ «Охинский».

2. Утвердить Порядок оказания дополнительных мер социальной помощи

отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового

газового оборудования в муниципальном образовании городской округ «Охинский»

(прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте администрации муниципального образования городской округ

«Охинский».

2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01.01.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы муниципального образования городской округ «Охинский»,

первого заместителя главы администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» Шальнёва И.А.

Глава администрации муниципального

Образования городской округ «Охинский»                                         Е.Н. Михлик

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от «30» ноября 2023 г. № 975

ПОРЯДОК

оказания дополнительных мер социальной помощи отдельным

категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового

газового оборудования в муниципальном образовании городской

округ «Охинский»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии частью 5 статьи 20

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

регулирует правовой механизм оказания дополнительных мер социальной

помощи в связи с приобретением отдельными категориями граждан,

проживающими в муниципальном образовании городской округ

«Охинский», внутридомового газового оборудования.

2. Оказание дополнительных мер социальной помощи осуществляется

путем предоставления отдельным категориям граждан, указанным в

настоящем Порядке, единовременной компенсационной выплаты (далее -

ЕКВ) за приобретенное ими после 01.01.2023 за счет собственных средств

внутридомовое газовое оборудование.

Для целей настоящего Порядка внутридомовым газовым

оборудованием является: газовая плита, газовый водонагреватель,

отопительный котел, приборы учета потребления газа, приборы

безопасности, приборы сигнализации (далее – газовое оборудование).

3. Право на получение ЕКВ имеют собственники или наниматели

муниципальных жилых помещений муниципального жилищного фонда

муниципального образования городской округ «Охинский», проживающие

на территории муниципального образовании городской округ «Охинский»,

отнесенные к одной из следующих категорий граждан:

а. одиноко проживающим участникам Великой Отечественной

войны, инвалидам Великой Отечественной войны и инвалидам боевых

действий (далее - инвалиды войны), ветеранам боевых действий;

б. одиноко проживающим гражданам, получающим пенсию в

соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации",

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых

пенсиях" независимо от прекращения ими трудовой деятельности (далее -

пенсионеры);

в. одному из членов семьи, состоящей из пенсионеров, одному из

членов семьи, имеющей в своем составе участников Великой

2

Отечественной войны, инвалидов войны, инвалидов, детей-инвалидов, лиц,

проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не

менее шести месяцев, исключая период работы на временно

оккупированных территориях СССР, или награжденных орденами или

медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, а также одному из

членов семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой

Отечественной войны и ветерана боевых действий;

г. одному из родителей или одинокому родителю, имеющему в

составе семьи трех и более детей, не достигших возраста 18 лет, включая

усыновленных, удочеренных, принятых под опеку (попечительство),

переданных на воспитание в приемную семью, без учета детей,

находящихся на полном государственном обеспечении, среднедушевой

доход которой ниже двукратной величины прожиточного минимума,

установленной в целом по Сахалинской области в расчете на душу

населения;

д. одному из членов семьи, имеющей среднедушевой доход ниже

двукратной величин прожиточного минимума, установленной в целом по

Сахалинской области в расчете на душу населения;

е. одному из членов семьи участника специальной военной

операции, проживающему совместно с ним;

ж. участнику специальной военной операции.

Право на получение ЕКВ возникает со дня, следующего за днем, в

котором гражданин, обращающийся за предоставлением ЕКВ, отнесен к

одной из указанных категорий настоящего пункта, за приобретенное ими

после 01.01.2023 внутридомовое газовое оборудование за счет собственных

средств

Право на получение ЕКВ не переходит по наследству, не может быть

переуступлено или иным образом передано другим лицам.

4. Предоставление ЕКВ осуществляется комитетом по управлению

муниципальным имуществом и экономике муниципального образования

городской округ «Охинский».

5. ЕКВ предоставляется в форме единовременной денежной выплаты,

размер которой является равным объему затрат граждан, указанных в

пункте 3 настоящего Порядка, понесенных ими в связи с приобретением

Газового оборудования, но не более 50 000 рублей.

ЕКВ, предоставляемые в соответствии с настоящим Порядком,

относятся к компенсационным выплатам, не подлежащим

налогообложению в соответствии со статьей 217 Налогового кодекса

Российской Федерации.

6. Для получения ЕКВ гражданами, указанными в пункте 3

настоящего Порядка или их представителями в комитет по управлению

муниципальным имуществом и экономике муниципального образования

городской округ «Охинский» необходимо предоставить следующие

3

документы:

а. заявление по форме к настоящему Порядку;

б. копия документа удостоверяющего личность заявителя

(представителя заявителя);

в. копия документа, подтверждающего регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета, содержащего страховой

номер индивидуального лицевого счета заявителя;

г. копия документа, подтверждающего идентификационный

номер налогоплательщика заявителя;

д. копия документа, подтверждающего отнесение заявителя к

одной из категорий граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

е. копия правоустанавливающих документов на объект

недвижимости, для оснащения которого заявителем приобретено газовое

оборудование;

ж. копия документа, подтверждающего место жительства

заявителя на территории муниципального образования городской округ

«Охинский»;

з. копия платежных документов, подтверждающих

произведенные затраты на приобретение газового оборудования после

01.01.2023;

и. копия договора поставки газа, заключенного между

газоснабжающей организацией и заявителем, с целью обеспечения

газификации жилого помещения заявителя;

к. согласие на обработку персональных данных.

Одновременно с копиями документов заявителем представляются их

подлинники, которые после удостоверения верности копий возвращаются.

Заявители несут ответственность за достоверность представленных

сведений и документов.

7. Основанием для отказа в предоставлении ЕКВ является:

- отсутствие у заявителя права на получение ЕКВ в соответствии с

пунктами 2, 3 настоящего Порядка;

- заявителем либо его представителем представлены недостоверные

сведения в документах и (или) представлен неполный перечень таких

документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

- социальная выплата получена членом семьи заявителя - для граждан,

указанных в подпунктах "в" - "е" пункта 3 настоящего Положения.

8. Социальная выплата в соответствии с настоящим Положением

предоставляется один раз.

9. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) ЕКВ

принимается комитетом по управлению муниципальным имуществом и

экономике муниципального образования городской округ «Охинский» в

течение 20 рабочих дней со дня регистрации обращения о предоставлении

ЕКВ в комитете по управлению муниципальным имуществом и экономике

муниципального образования городской округ «Охинский».

4

10. Решение о предоставлении ЕКВ оформляется в виде

муниципального правового акта комитета по управлению муниципальным

имуществом и экономике муниципального образования городской округ

«Охинский».

Перечисление денежных средств, предоставляемых в рамках ЕКВ,

осуществляется с использованием банковских реквизитов счета заявителя,

открытого в российских кредитных организациях, указанного в обращении

о предоставлении ЕКВ.

Перечисление денежных средств, предоставляемых в рамках ЕКВ,

осуществляется не позднее 30 календарных дней следующего за днем

принятия решения о предоставлении ЕКВ.

Перечисление денежных средств, предоставляемых в рамках ЕКВ,

осуществляется при наличии лимитов бюджетных обязательств,

доведенных в установленном порядке до комитета по управлению

муниципальным имуществом и экономике муниципального образования

городской округ «Охинский» как получателя средств местного бюджета на

соответствующий финансовый год.

Комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике

муниципального образования городской округ «Охинский» не несет

ответственность за неперечисление ЕКВ, обусловленное непредставлением

заявителем сведений о закрытии (изменении) банковского счета или

реквизитов кредитной организации, указанных в обращении о

предоставлении ЕКВ.

11. Решение об отказе в предоставлении ЕКВ оформляется на бланке

письма комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике

муниципального образования городской округ «Охинский», которое

направляется заявителю.

12. Комитет по управлению муниципальным имуществом и

экономике муниципального образования городской округ «Охинский»

ведет учет сведений о предоставлении ЕКВ.

13. Комитет по управлению муниципальным имуществом и

экономике муниципального образования городской округ «Охинский» в

установленном законодательством порядке может проводить проверки

достоверности сведений и документов, представляемых заявителем в

порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том

числе в электронной форме.

14. В случае возникновения обстоятельств, влияющих на возможность

получения ЕКВ, заявитель в течение трех рабочих дней обязан уведомить о

таких обстоятельствах комитет по управлению муниципальным

имуществом и экономике муниципального образования городской округ

«Охинский».

В случае установления факта необоснованного получения ЕКВ

получатель в течение 5 дней со дня получения соответствующего

требования добровольно возвращает в бюджет муниципального

5

образования городской округ «Охинский» необоснованно полученные

денежные средства.

В случае отказа от добровольного возвращения денежных средств,

необоснованно полученных в рамках ЕКВ, комитет по управлению

муниципальным имуществом и экономике муниципального образования

городской округ «Охинский» принимает меры по взысканию таких

денежных средств в судебном порядке.

13. Предоставление ЕКВ до момента включения соответствующих

мероприятий в одну из муниципальных программ, осуществляется в

пределах и за счет средств резервного фонда администрации

муниципального образования городской округ «Охинский».

ФОРМА

к Порядку оказания дополнительных мер

социальной помощи отдельным

категориям граждан, связанных с

приобретением внутридомового газового

оборудования в муниципальном

образовании городской округ «Охинский»,

утвержденному постановлением

администрации

муниципального образования городской

округ «Охинский

от «30» ноября 2023 г. № 975

Комитет по управлению

муниципальным имуществом и

экономике муниципального

образования городской округ

«Охинский»

________________________________

________________________________

________________________________
(ФИО заявителя, место жительства, номер

телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

об оказании дополнительных мер социальной помощи

отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового

газового оборудования в муниципальном образовании городской округ

«Охинский

В соответствии с Порядком оказания дополнительных мер социальной помощи

отдельным категориям граждан, связанных с приобретением внутридомового газового

оборудования в муниципальном образовании городской округ «Охинский»,

утвержденным постановлением администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» от _____________ № _____, в связи с приобретением мою

внутридомового газового оборудования

(_________________________________________________________________________),
(указывается вид оборудования)

прошу оказать дополнительные меры социальной помощи, связанные с приобретением

внутридомового газового оборудования в муниципальном образовании городской округ

«Охинский», и произвести на счет № _____________________________, открытый в

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________.
(указывается название и реквизиты кредитной организации)

выплату единовременной компенсационной выплаты в сумме

___________________________________________________________________________.
(указывается объем затрат на приобретение газового оборудования, но не более 50 000 рублей)

В случае возникновения обстоятельств, влияющих на возможность получения

дополнительных мер социальной помощи отдельным категориям граждан в

2

муниципальном образовании городской округ «Охинский», связанных с приобретением

внутридомового газового оборудования, установленных постановлением

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от

_____________ № _____, обязуюсь уведомить о таких обстоятельствах Комитет по

управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования

городской округ «Охинский» в течение трех рабочих дней со дня их возникновения.

К заявлению прилагаются:

1. ___________________________________________________________

2. ___________________________________________________________

3. ___________________________________________________________

4. ___________________________________________________________

5. ___________________________________________________________

6. ___________________________________________________________

7. ___________________________________________________________

"__" ______________ 20__ г.

_______________________/____________________________
          (подпись заявителя)                                     (Ф.И.О.)